
TikTok 玩轉短影音創意 03
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03

5	
利用錄影或相簿直接創作
TikTok 提供內建相機直接錄影，或上傳手機內的影片及照片的
多種創作方式。

直接錄影

點選  進入 發
佈  模式，點選
製作的影片長

度，切換前或後

置鏡頭，再點

選畫面右側功

能，例如  閃光
燈、計時器、濾

鏡...等，打造需
要的影片效果。

1

點選要對焦的位置，再點選 開始錄影，過程中可點選 暫停錄

影，若再次點選  則繼續錄製下一個片段 (每個片段會在該鈕外圈
紅色進度環以白色線段區隔)；點選 可以刪除上一個片段，依相同

操作完成錄製後，點選 。

2

1 2

2

3

5

1

3
4

4

預覽影片內容與音樂 (系統會自動搭配或可自行調整)，點選 下一步，
最後完成說明、封面、發布權限...等設定後，再點選 發佈 即可。3
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TikTok 豐富多樣的特效，為短影音增添創意與趣味性 (部分特
效會覆蓋已套用的濾鏡，可依最後想呈現的效果選擇)。

9	
增強視覺的創意特效

 完成錄影、相簿上傳或套用範本後，於編輯畫面點選 ，特效庫包

括 熱門、New、濾鏡特效...等類型，點選即套用，於時間軸拖曳特
效片段左右二側 、  設定開始與結束時間點，調整起迄時間。

 

1

新增單一或多個特效

1

2

3

4 5

 為影片加入第二個以上的特效：先拖曳時間軸指標線至第二個特效開

始時間點，再點選欲套用特效，依相同操作指定開始與結束時間點，

調整此特效起迄時間。

 

2

1

2

3

4

1 5
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03

 最後將時間軸指標線移到時間軸起始處，點選  預覽影片播放效
果，確認沒問題後，點選 儲存，回到編輯畫面。

 

3

 已完成套用並儲存的特效，如果想重新調整，可於影片編輯畫面點選

，即可看到已加入的特效。

 

1

調整、刪除、復原與取消復原特效

 於時間軸選取已套用的特效，點選  可刪除；點選  復原 可還
原，或  取消復原 取消還原，回復之前操作。

 

2

1

2

3

1

2

3

4

5
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9	
濾鏡一秒讓影片擁有藝術與美感
YouTube 提供多種不同風格、顏色的濾鏡效果，透過適當調
色，讓影片更有質感、更專業。

1

3

 濾鏡可以在二種狀態下套用，一是 Shorts 模式下點選 ；二是完成
錄影或相簿上傳後，於編輯畫面點選 。

 

1

 於畫面下方左右滑動可瀏覽濾鏡效果，點選即套用，並於上方看到套

用效果；點選  可取消濾鏡套用，若完成套用可點選 。

 

2

小提示

畫面上左右滑動直接套用濾鏡

除了透過點選  套用濾鏡，也可以在編輯畫
面上左右滑動，直接套用不同的濾鏡效果。

2

Part04.indd   16Part04.indd   16 2024/5/29   下午 05:38:212024/5/29   下午 05:38:21



4-17

YouTube Shorts 短影音浪潮 04

4-17

10	
旁白解說影片
透過旁白的說明，幫助觀眾更清楚與瞭解影片的進展與內容，

觸及並打動他們。

 重覆相同步驟可錄製多個片段，點選  可
以刪除上一個錄製片段；點選  可以回復
上一個刪除片段，完成後點選 。

 

2

 完成錄影或相簿上傳後，於編輯畫面右側點選 ，於時間軸左右滑

動，待時間軸指標移到要錄製旁白的影片區段，點選  開始錄音，
完成後點選  結束錄音。

 

1

1

2

3 4

小提示

編修已錄製的旁白

於編輯畫面右側點選 ，會再次進入旁白編輯
畫面，可依上方說明方式刪除旁白或再錄製。
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11	
問答貼紙與觀眾互動
問答式的互動活動，不僅可以吸引觀眾注意力，輸入的答案也

會顯示為留言，做為了解觀眾想法的依據。

小提示

刪除問答貼紙

點住問答貼紙往下移動，畫面

下方會出現  ，將問答貼紙

移到圖示上呈 ，放開就會

刪除。

 於畫面中點住問答貼紙拖曳可變更位置；

用手指捏合縮放至合適大小。

 

2

 完成錄影或相簿上傳後，於編輯畫面右側點選 ，輸入問題，再於

下方點選合適顏色，接著點選 完成。

 

1

1

1

2

2

3

4
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05Instagram Reels 搶攻短影音流量

7	
豐富影片的文字效果
Reels 內建的 文字 功能，提供各種樣式、對齊方式、字型與顏
色...等設定，輕鬆為影片提升觀看體驗。

 完成錄影、相簿上傳或套用範本後，於編輯畫面點選  ，輸入文字
後，點住左側滑桿上下拖曳可以變更文字大小。

 

1

 於下方字體區左右滑動可變更字體 (白底為目前套用的樣式)，點選 
 可變更對齊方式。

 

2

 點選  可變更顏色；點選  可變更樣式，點選  可套用動畫，完
成文字設定後，點選 完成 返回編輯畫面，最後再拖曳文字至合適的
位置擺放。

 

3

1

2

3

1

2 3

4
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 如果需要再加入其他文字，只要於編輯畫

面再點選  並依相同操作完成即可。(畫面
下方會顯示目前已加入連續短片中的文字)

 

4

小提示

邊界出現黃色區域

拖曳文字或圖示擺放時，如太靠近邊界即會顯示

黃色安全區域，表示將文字或圖示擺放在此位

置，有可能因為不同裝置的顯示範圍不同，讓該

區域內的文字或圖示無法完整顯示。

改變排列順序

有時候擺放文字或其他元素時，由於彼此距離較近或重疊，不容易選取，

此時只要點住該物件不放，待畫面中間左側出現圖層順序圖示，再向上或

向下滑動即可改變該物件順序。(Android 不支援此功能)

1

2

1 2
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05Instagram Reels 搶攻短影音流量

8	
貼圖讓影片更有趣
Reels 除了常用的動態貼圖，還有測驗、發問、虛擬替身...等
多種類型，為影片增強視覺吸引力和互動性。

 完成錄影、相簿上傳或套用範本後，於編輯畫面點選 ，清單中再點
選欲使用的項目；若沒有合適的項目，可於搜尋欄位中輸入關鍵字，

再於搜尋結果清單點選。

 

1

 插入貼圖後，透過手指捏合可縮放貼圖大小，調整後再拖曳至合適的

位置擺放。
 

2

1

2
4

3

小提示

為連續短片自動產生字幕

如果連續短片中有旁白需要加入字幕時，可點選貼圖清單中的 字幕 功能，
即會分析旁白內容並自動加入文字。(台灣於 2024 年陸續開放此功能)
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虛擬主播

不想露臉，不想出聲？虛擬主播產生工

具幫你塑造虛擬人物形象、AI 主播，為
品牌打造完美代言人。AI 主播是結合語
音與人臉、肢體動作影像而成的虛擬人

物，可以擬真表現各種人物姿態，多被

用在企業宣傳、導覽和播報資訊...等。
利用 AI 主播可以大幅降低影片拍攝成
本，只要選擇 AI 主播形象，輸入文字，

"Studio | 雅婷" 虛擬主播 免費 AI 主播產生工具：

 █ 免費額度 1 小時 (依官方公告為主)，提供 12 種人物形象。

 █ 包含三種男女聲線，17 國的語言可供選擇，還有台語版語音 (輸入中文
字，可以自動轉換成台語)。

虛擬主播會依文字內容產生語音與臉部和嘴唇的變化，達到擬真效果。虛擬

人物產生時間短，幾分鐘即可完成。"Studio | 雅婷" 提供的主播形象和語音
適合用在企業發言人、線上教學、新聞主播、電商直播平台...等。

即可產生語音人物，為任何影片製造人物形象。

台灣新聞台也有使用 AI 虛擬主播的實際案例，例如：公視、民視、三立電
視...等，使用 AI 虛擬主播播報新聞，不僅可以 24 小時播報新聞，更能節省
人員的培訓時間。
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AI 智能影音工具 06

 開啟瀏覽器，於網址列輸入「ht tps://s tud io.ya t ing.tw/」，進入 
"Studio | 雅婷" 網站。選按 服務 \ 虛擬主播，選按 立即試用 \ AI 虛擬
主播。

 

1

1

2

3

 

2
 於左側 選擇 Avatar 選擇合適的主播外型，右側 T 文字輸入 方框中

輸入文字稿。

1

2

4
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3
 口音 選按右側清單鈕，依描述特色選按合適口音；語言 選按右側清

單鈕，選擇語言。完成後可 播放試聽，確認後選按 生成影片。

1

2

3

 
4

 影片產生中會於右側顯示 開始中，當影片完成後 (有時需等待較長時
間)，開始中 會消失，選按 AI 虛擬主播 開啟瀏覽。

4
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3	
TikTok - 資料分析
查看 TikTok 影音各項數據分析可以精準判斷流行趨勢，掌握高
點擊率、按讚、轉發數的影片技巧，創造流量變現。

1

3

2

4

5

帳號整體流量資料分析

於  個人資料 畫面點選  \ 創作者工具 (TikTok Studio)，資料分析 點選 
查看全部。(首次查看需於 資料分析 點選 開始 \ 開啟 開啟資料分析功能，數
據需要 1~2 天才會出現。)

於  資料分析  畫面  概
述  標籤選擇要查看的
時段，再於下方查看各

項指標，也可以於  內
容、粉絲 與 直播...等
標籤查看其他相關的數

據資料。
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6	
YouTube Shorts - 開啟頻道版面
開啟 YouTube 頻道的 Shorts 版面，不僅方便創作者將短影音作
品整合到專屬版面，還能提升曝光度。

1

4

5

3

1

2

2

 以電腦瀏覽器進入 YouTube 首頁，於側邊欄選按 你的頻道 \ 自訂頻
道，於 版面配置 標籤 \ 精選版面 選按 + 新增版面 \ 短片。

 新增的 短片 版面預設會在最下方，將滑鼠指標移至 短片 左側  上
呈手指狀，按住不放拖曳至最上方，會顯示在頻道 首頁 第一個，最
後於畫面右上角選按 發布 (短片 版面會在上傳 Shorts 後出現)。

 

1

 

2

3
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14	
Instagram Reels - 隱藏按讚數
隱藏按讚數有助於讓觀眾專注在影音內容，不會因其他用戶的

按讚數影響對影片的看法。

發布前設定隱藏按讚數

發布連續短片前最後設定畫面點選 進階設定，再於 隱藏此連續短片的按讚
數 右側點選  呈 ，這個連續短片的按讚數就只有創作者自己看的到。

發布後設定隱藏按讚數

於已發布的連續短片右下角點選 ，再點選 管理 \ 隱藏按讚數，這個已發布
的連續短片按讚數就只有創作者自己看的到。

1

1

2

3

2
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